
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

ASSEMBLEA LEGISLATIVA
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 368 del 09/06/2017 BOLOGNA

Proposta: DAL/2017/379 del 06/06/2017

Struttura proponente: SERVIZIO FUNZIONAMENTO E GESTIONE
DIREZIONE GENERALE ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE

Oggetto: AFFIDAMENTO ALL'ASSOCIAZIONE UNIONE FOTOGRAFI ORGANIZZATI -
U.F.O. PER LA FORNITURA DI 33 FOTOGRAFIE E CORRISPONDENTI DIRITTI
D'AUTORE. CIG Z821EE1EEB. CUP E39D17001420002.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO FUNZIONAMENTO E GESTIONE

Firmatario: ELENA ROVERSI in qualità di Responsabile di servizio

Parere di regolarità amministrativa: ROVERSI ELENA espresso in data 07/06/2017

Parere di regolarità contabile: ROVERSI ELENA espresso in data 09/06/2017

pagina 1 di 40



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, come modificato dal D. Lgs.
19  aprile  2017,  n.  56,  recante  “Codice  dei  contratti  pubblici”,  di
seguito per brevità “Codice”;
 
l’art.  63  del  Codice,  rubricato  “Uso  della  procedura  negoziata  senza
previa pubblicazione di un bando di gara”, secondo il quale (comma 1) “le
amministrazioni  aggiudicatrici  possono  aggiudicare  appalti  pubblici
mediante una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando
di  gara,  dando  conto  con  adeguata  motivazione,  nel  primo  atto  della
procedura,  della  sussistenza  dei  relativi  presupposti”.  Per  la
fattispecie  oggetto  del  presente  atto  amministrativo  rileva,  in
particolare, il presupposto di cui al comma 2, lettera b), punto 1),
secondo  il  quale  “lo  scopo  dell'appalto  consiste  nella  creazione  o
nell'acquisizione di un'opera d'arte o rappresentazione artistica unica”;

la L. 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché
delega al Governo in materia di normativa antimafia”;

la  L.  23  dicembre  2014,  n.  190  “Disposizioni  per  la  formazione  del
bilancio annuale e pluriennale dello Stato”, in particolare gli artt. 1,
commi 629, lett. b) e c), 630, 632 e 633 che ha introdotto l’art. 17-ter
del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633; 

il decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze del 23 gennaio 2015
“Modalità e termini per il versamento dell'imposta sul valore aggiunto da
parte delle pubbliche amministrazioni”;

la circolare Prot. PG/2015/0072809 del 05/02/2015 avente per oggetto “Il
meccanismo fiscale dello “split payment”;

la circolare applicativa, prot. NP/2015/737 del 9/4/2015 che disciplina
gli adempimenti connessi alla trasmissione da parte dei fornitori, a far
data dal 31/3/2015, della fattura con la modalità elettronica quale unico
strumento per poter ottenere il pagamento del credito vantato;

il decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali del 30
gennaio 2015 “Semplificazione in materia di documento unico di regolarità
contributiva”, entrato in vigore il 1° luglio 2015, che ha introdotto il
“DURC ON LINE”;

la L. 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la
repressione  della  corruzione  e  dell’illegalità  della  pubblica
amministrazione”;

il  D.  Lgs  14  marzo  2013,  n.  33  recante  “Riordino  della  disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità,
trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni”;

il  D.P.R.  16  aprile  2013,  n.  62  “Regolamento  recante  codice  di
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art.54 del decreto
legislativo  30  marzo  2001,  n.  165”,  ed  in  particolare  l’art.  14
“Contratti ed altri atti negoziali”;

la  deliberazione  della  Giunta  regionale  del  31  marzo  2014,  n.  421
“Approvazione del Codice di comportamento della Regione Emilia-Romagna”,
in particolare gli artt. 2 “Ambito oggettivo e soggettivo di applicazione
del Codice”, 7 “Comunicazione dei conflitti di interesse e obbligo di
astensione” e 13 “Acquisizione di beni e servizi e affidamento lavori”;

il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA);

Testo dell'atto

pagina 2 di 40



la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  89  del  30  gennaio  2017
“Approvazione del piano triennale di prevenzione della corruzione 2017-
2019”;

la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 25 gennaio 2017, n. 6
“Piano  Triennale  per  la  Prevenzione  della  Corruzione  (P.T.P.C.)
dell’Assemblea  legislativa  della  Regione  Emilia-Romagna  per  gli  anni
2017-2019”;

Considerato che, nei giorni dal 10 al 12 giugno 2017, si terrà a Bologna
il “G7  Ambiente” per  parlare, con i ministri delle diverse potenze che
prenderanno parte ai lavori, delle misure da adottare per salvaguardare
l’ecosistema del Pianeta. L’Assemblea legislativa partecipa all’insieme
delle iniziative previste nell’ambito per fare da contorno al G7 Ambiente
con la mostra fotografica “Il Mondo Trasformato. Nadalini, Rebeschini,
Righi: tre fotoreporter bolognesi raccontano il cambiamento climatico”
nella quale saranno esposte alcune immagini fotografiche sulle questioni
ambientali in Emilia-Romagna e nel mondo;

Per  tale  finalità  sono  state  individuate  delle  fotografie,  molto
suggestive ed adatte al tema da rappresentare, prodotte dai fotografi,
citati  al  precedente  capoverso,  appartenenti  all’Associazione  Unione
Fotografi  Organizzati  -  U.F.O.,  di  seguito  per  brevità  denominata
Associazione U.F.O., codice fiscale 91260190375 e p. iva 02800041200, con
sede legale in via Collemarini n. 8 a Bologna;

Rilevata,  pertanto,  la  necessità  di  acquistare  n.  33  foto  prodotte
dall’Associazione U.F.O., da utilizzare nella mostra sopra citata, nel
relativo  catalogo  e  per  le  future  circostanze  nelle  quali  questa
Amministrazione  avrà  la  necessità  di  rappresentare  le  tematiche  nelle
stesse riportate;

Ritenuto di procedere ai sensi dell’articolo 63 del Codice, rubricato
“Uso della procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di
gara”,  comma  2,  lettera  b)  punto  1.  in  quanto  lo  scopo  dell'appalto
consiste nell'acquisizione di una rappresentazione artistica unica;

Evidenziato,  inoltre,  che  la  fattispecie  contrattuale  rientra  nella
disciplina del Codice Civile (libro V, artt. 2575 e seguenti) e della
legge n. 633/1941 e s.m.i della cessione dei diritti d’autore. In merito
si precisa che le fotografie oggetto di cessione sono semplici fotografie
protette ai sensi del capo V, Titolo II della legge sul diritto d’autore
di cui trattasi. L’art. 87, primo capoverso, recita: “Sono considerate
fotografie, ai fini dell'applicazione delle disposizioni di questo capo,
le immagini di persone o di aspetti, elementi o fatti della vita naturale
e  sociale,  ottenute  col  processo  fotografico  o  con  processo  analogo,
comprese le riproduzioni di opere dell'arte figurativa ed i fotogrammi di
pellicole cinematografiche”. L’art. 89, inoltre, precisa che la cessione
del  negativo  o  di  analogo  mezzo  di  riproduzione  della  fotografia
comprende  anche  la  cessione  dei  diritti  esclusivi  di  riproduzione,
diffusione e spaccio della fotografia (art. 88);

Dato  atto  che  l’Associazione  U.F.O.  ha  presentato  il  preventivo,
acquisito  agli  atti  con  prot.  AL/2017/24559  del  19/5/2017,  per  la
cessione  di  n.  33  fotografie,  e  dei  corrispondenti  diritti  d’autore,
ciascuna identificata dalla pagina della corrispondente raccolta e dai
nomi degli autori, per l’importo complessivo ed a corpo di euro 3.500,00
iva esclusa pari ad euro 4.270,00 iva al 22% inclusa;

pagina 3 di 40



Atteso che il preventivo, di cui al capoverso precedente, riporta le
fotografie  identificate  dal  numero  di  pagina  di  riferimento  nella
Pubblicazione denominata “Il Mondo Trasformato” che si allega al presente
atto amministrativo quale parte integrante;

Vista la liberatoria che ha presentato l’Associazione U.F.O., acquisita
agli  atti  con  prot.  AL/2017/0027618  del  05/06/2017,  con  la  quale
l’Associazione,  a  nome  degli  Autori,  trasferisce,  concede  ed  assegna
all’Assemblea legislativa tutti i diritti esclusivi concessi al titolare
di un diritto di autore ai sensi della legge vigente. L’ Associazione
U.F.O. dichiara, inoltre, che l’Assemblea legislativa potrà utilizzare le
foto  in  tutte  le  iniziative,  circostanze  e  contesti  inerenti
all’esercizio  delle  future  attività  istituzionali  senza  nulla  dover
corrispondere per qualsiasi ragione, titolo o causa;

Rilevato che l’Associazione U.F.O. ha dichiarato, tra l’altro, che:

 a decorrere dall’entrata in vigore del comma 16 ter dell’art. 53 del
D.Lgs. n. 165/2001 (28.11.2012), non ha affidato incarichi o lavori
retribuiti, di natura autonoma o subordinata, a ex dipendenti delle
pubbliche  amministrazioni  di  cui  all’art.1,  comma  2,  del  medesimo
decreto, entro tre anni dalla loro cessazione dal servizio, se questi
avevano esercitato, nei suoi confronti, poteri autoritativi o negoziali
in nome e per conto dell’Amministrazione di appartenenza;

 si obbligherà a rispettare, e a far rispettare ai propri dipendenti o
collaboratori,  il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici
approvato con D.P.R. n. 62/2013 ed il Codice di comportamento della
Regione Emilia-Romagna;

Rilevato inoltre che  l’Associazione U.F.O. ha dichiarato di non essere
obbligata  all’iscrizione  presso  gli  Enti  previdenziali  INPS-  INAIL  e
pertanto di non avere alcuna posizione aperta presso gli stessi Enti; 

Dato  atto  che  è  stato  acquisito  il  Codice  Unico  di  Progetto  -  CUP
E39D17001420002 ai sensi dell’art. 11 della Legge 16 gennaio 2003, n. 3
recante  "Disposizioni  ordinamentali  in  materia  di  pubblica
amministrazione";

Dato atto altresì che:

 sulla piattaforma ANAC è stato creato il CIG Z821EE1EEB; 

 il c/c dedicato alle commesse pubbliche, di cui all’art. 3, commi 1 e
7, della Legge 136/2010, relativo a norme in materia di tracciabilità
dei flussi finanziari, risulta già acquisito agli atti;

Evidenziato  che  la  scrivente  Responsabile  dell’istruttoria  e  della
decisione  non  si  trova  nelle  situazioni  di  conflitto  di  interessi
descritte dall’art. 14 commi 3 e 4 del DPR n. 62/2013;

Viste:

la deliberazione dell’Assemblea legislativa n. 101 del 13 dicembre 2016
recante  “Approvazione  del  Bilancio  di  previsione  finanziario
dell'Assemblea  legislativa  della  Regione  Emilia-Romagna  per  gli  anni
2017-2018–2019”;

pagina 4 di 40



la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 79 del 14 dicembre 2016,
recante  “Approvazione  del  Documento  tecnico  di  accompagnamento  al
bilancio di previsione finanziario per gli anni 2017-2018-2019, approvato
con delibera dell’Assemblea legislativa n. 101 del 13 dicembre 2016;

la determinazione del Direttore generale n. 876 del 21 dicembre 2016,
recante  “Bilancio  finanziario  gestionale  2017-2019  della  Direzione
generale – Assemblea legislativa; 

Richiamata  la  deliberazione  dell’Ufficio  di  Presidenza  n.  31  del
21/04/2016 “Indirizzi in ordine alle relazioni organizzative e funzionali
tra  e  servizi  della  Direzione  generale  –  Assemblea  legislativa  e
sull’esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.  Modifiche  alla  delibera
67/2014”;

Dato atto dei pareri di regolarità amministrativa e contabile allegati;

DETERMINA

per  le  motivazioni  esposte  in  premessa  e  che  qui  si  intendono
integralmente richiamate

di procedere, ai sensi dell’art. 63,  comma 2, lettera b) punto 1. del
Codice  dei  contratti  pubblici,  all’acquisto  n.  33  fotografie  ed  i
corrispondenti  diritti  di  autore  dall’Associazione  Unione  Fotografi
Organizzati - U.F.O., codice fiscale 91260190375 e p. iva 02800041200,
con  sede  legale  in  via  Collemarini  n.  8  a  Bologna, per  l’importo
complessivo ed a corpo di euro 3.500,00 iva esclusa pari ad euro 4.270,00
iva al 22% inclusa;

di dare atto che in ottemperanza alle disposizioni in materia sono stati
acquisiti il CUP E39D17001420002 ed il CIG Z821EE1EEB ;

di  assumere  l’impegno  n.  3017000314 di  euro  4.270,00,  a  favore
dell’Associazione Unione Fotografi Organizzati - U.F.O.,  sul bilancio
2017  che  presenta  la  necessaria  disponibilità,  capitolo  U20101
“Mobili  ed  arredi”  -  cod.  IV  liv.  U.2.02.01.03.000  “Mobili  ed
arredi”, cod. V liv. U.2.02.01.03.999 “Mobili e arredi n.a.c.”;

di liquidare, con il presente atto amministrativo, l’importo complessivo
di euro 4.270,00 che sarà corrisposto in un’unica soluzione, sulla base
della fattura elettronica che sarà emessa solo in seguito al rilascio del
certificato di regolare esecuzione. La fattura sarà trasmessa tramite il
Sistema  di  Interscambio  (SdI),  gestito  dall’Agenzia  delle  Entrate,
indicando come codice univoco dell’Ufficio di fatturazione elettronica
1RIBC5. Il pagamento sarà effettuato entro 30 giorni dal ricevimento di
regolare fattura ed a fronte della regolarità del DURC ON LINE;

di dare atto che si provvederà al versamento dell’iva all’Erario, in
ottemperanza  a  quanto  stabilito  dall’art.  17  ter  del  DPR  633/1972,
introdotto dalla Legge n. 190 del 23/12/2014;

di acquisire la fornitura nel patrimonio dell’Assemblea con le modalità
previste dal regolamento vigente;

di  pubblicare  il  presente  atto  amministrativo  come  previsto  dalla
normativa vigente.

pagina 5 di 40



 
Nadalini, Deserto del Sahara, 1994 

 

 
  

Allegato parte integrante - 1

pagina 6 di 40



 
Nadalini, Burundi, 1995 
 
  

pagina 7 di 40



 
Nadalini, Burundi, 1995 
  

pagina 8 di 40



 

 
Nadalini, Honduras, 1998 
 
  

pagina 9 di 40



 
 

 
Nadalini, Nicaragua, 1998 
 
  

pagina 10 di 40



 

 
Righi, Bologna, anni ‘90 
 
  

pagina 11 di 40



 
Nadalini, Nicaragua, 1998 
 
  

pagina 12 di 40



 

 
Nadalini, Deserto del Sahara, 1994 
 
 
 

pagina 13 di 40



 
Nadalini, Sahara occidentale, 2002 
 
 
  

pagina 14 di 40



 

 
 
Nadalini, Canada, 1983 
 
  

pagina 15 di 40



 
Nadalini, Honduras, 1998 
 
 
  

pagina 16 di 40



 
Nadalini, Sri Lanka, 2005 
 
  

pagina 17 di 40



 
Nadalini, Sri Lanka, 2005 
 
 
 

pagina 18 di 40



 

 
Nadalini, Canada, 1983 
  

pagina 19 di 40



 
 

 
 Nadalini, Canada, 1983 
 

 

pagina 20 di 40



 
 

Rebeschini, Piacenza, 1983 
 

 
 

pagina 21 di 40



 
Righi, San Rocco al Porto (Lodi), 2004 
  

pagina 22 di 40



 

 
Righi, Reggio Emilia, 2013 
 
 

pagina 23 di 40



 
Rebeschini, Appennino modenese, 1993 

pagina 24 di 40



 
 
Rebeschini, Vignola (Modena), 2007 

pagina 25 di 40



 
Nadalini, San Benedetto Val Di Sambro (Bologna), 1999 

pagina 26 di 40



 
 
Nadalini, Bologna pulita, 2000  

pagina 27 di 40



 
Nadalini, Bologna inquinata, 2000 
 
 

pagina 28 di 40



 
Nadalini, Iraq, 2003 
 
  

pagina 29 di 40



 
Righi, Bologna, 1991.   

pagina 30 di 40



 
Righi, Sant’Agata bolognese (Bologna), 1991 
  

pagina 31 di 40



 
Righi, Sant’Agata bolognese, 2008 
  

pagina 32 di 40



Rebeschini, Ravenna, 2016 

pagina 33 di 40



 

 
Rebeschini, Ravenna, 2016 
  

pagina 34 di 40



Rebeschini, Comacchio (Ferrara), anni 2000 
 
  

pagina 35 di 40



 
 

Rebeschini, Comacchio (Ferrara) 2005 
 

pagina 36 di 40



 
Rebeschini, Comacchio (Ferrara), anni’90 
 

pagina 37 di 40



 
Rebeschini, Appennino romagnolo, anni 2000  

pagina 38 di 40



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

ASSEMBLEA LEGISLATIVA

Elena Roversi, Responsabile del SERVIZIO FUNZIONAMENTO E GESTIONE esprime, ai
sensi della deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 31/2016, parere di regolarità
amministrativa in merito all'atto con numero di proposta DAL/2017/379

IN FEDE

Elena Roversi

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 39 di 40



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

ASSEMBLEA LEGISLATIVA

Elena Roversi, Responsabile del SERVIZIO FUNZIONAMENTO E GESTIONE esprime, ai
sensi della deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 31/2016, parere di regolarità contabile
in merito all'atto con numero di proposta DAL/2017/379

IN FEDE

Elena Roversi

Allegato parere di regolarità contabile

pagina 40 di 40


